
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34026 43Segunda-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2019

Programação Funcional: 44.101.06.181.1425.7559
Natureza da Despesa: 449051;    Fonte: 0141.
Contratado: ATITUDE CONSTRUTORA EIRELI-EPP
Representante: MARCOS ALBY MACHADO DE MIRANDA
CNPJ/MF: 03.478.057/0001-99
Endereço:  Trav. Dom Romualdo de Seixas nº 1476, sala 1101 - Umarizal – 
Cep: 66.055-200.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Diretor e Ordenador de Despesas do FISP

Protocolo: 491116
..

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1107/2019-GAB/SUSIPE  
BELÉM-PA, 22 DE OUTUBRO DE 2019. 

O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de dezembro de 2015;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - EXCLUIR da servidora, Jacicléia Ramos Fernandes Matricula Fun-
cional nº 54196404 – ocupante da função de Assistente Administrativo a 
Gratifi cação de Tempo Integral no incidente sobre o padrão do vencimento 
do cargo exercido, a contar de 01/11/2019.
Art. 2º - CONCEDER a servidora Elda Helena Lopes Capela, Matricula Fun-
cional nº 57201207 - ocupante da função de Auxiliar Operacional a Grati-
fi cação de Tempo Integral no incidente sobre o padrão do vencimento do 
cargo exercido, a contar de 01/11/2019.
Art. 3º - EXCLUIR do servidor Geraldo Piedade da Silva, Matricula Funcional 
nº 57174291 – ocupante da função de Motorista a Gratifi cação de Tempo 
Integral no incidente sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a 
contar de 01/11/2019.
Art. 4º - CONCEDER ao servidor Sérgio Roberto Evangelista Silva, Matricula 
Funcional nº 57174581 - ocupante da função de Motorista a Gratifi cação de 
Tempo Integral no incidente sobre o padrão do vencimento do cargo exer-
cido, a contar de 01/11/2019. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. ARTHUR RODRIGUES DE MORAES Secretário Extraordinário de Estado 
para Assuntos Penitenciários, em exercício

Protocolo: 491358
PORTARIA N° 1108/2019-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 22 DE OUTUBRO  DE 2019. 

O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de dezembro de 2015;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do 
Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - EXCLUIR do servidor Janderson Claudio Dias da Costa, Matricula 
Funcional nº 54181408 – ocupante do cargo de Assistente Administrativo a 
Gratifi cação de Tempo Integral no incidente sobre o padrão do vencimento 
do cargo exercido, a contar de 01/11/2019.
Art. 2º - EXCLUIR do servidor Manoel Domingos Cota da Costa, Matricula 
Funcional nº 5879868 – ocupante do cargo de Motorista a Gratifi cação de 
Tempo Integral no incidente sobre o padrão do vencimento do cargo exer-
cido, a contar de 01/11/2019. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. ARTHUR RODRIGUES DE MORAES Secretário Extraordinário de Estado 
para Assuntos Penitenciários, em exercício

Protocolo: 491372

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 1145/2019-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 25 DE OUTUBRO DE 2019.

DESIGNAR o servidor AGUINALDO TADEU BRITO DE SOUZA, matrícula 
funcional nº5942695, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária - FGEP, com lotação na Central de Triagem da Maram-
baia, a contar de 01 de agosto de 2019, na vaga de ADRIANO DA SILVA 
RIBEIRO, em virtude de encerramento de contrato.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES – CEL. QOPM R/R
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, em exercício.

Protocolo: 491105
PORTARIA N° 1134/2019-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 23 DE OUTUBRO DE 2019.

DESIGNAR o servidor ARTHUR JOSÉ VIEIRA NETO, matrícula funcional 
nº5572533, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária - FGEP, com lotação na Central de Triagem da Cremação, 
no período de 01/10 a 30/10/19, em substituição ao titular REINALDO 
MACHADO LEÃO, matrícula funcional nº57202979, que estará em gozo de 
férias regulamentares.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES – CEL. QOPM R/R
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, em exer-
cício.

Protocolo: 491099

PORTARIA N° 1143/2019-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 25 DE OUTUBRO DE 2019.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 866/2016- GAB/SUSIPE de 29/12/2016, 
publicada no DOE nº 33282, de 02/01/2017, JOSÉ WILSON SOUZA, 
matrícula 57192415, da Função Gratifi cada de Serviços Técnicos 
Penitenciários de Reinserção Social - FGSP, com lotação na Central de 
Triagem Metropolitana IV, a contar de 29 de agosto de 2019.
DESIGNAR VERA LÚCIA FERNANDES QUARESMA, matrícula 57206448, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 23 de setem-
bro de 2019.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES – CEL. QOPM R/R
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, em exer-
cício

Protocolo: 491108
PORTARIA N° 1144/2019-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 25 DE OUTUBRO DE 2019.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 404/2019- GAB/SUSIPE de 05/04/2019, 
publicada no DOE nº 33853, de 16/04/2019, KLAITON FLAVIO DE 
MAGALHÃES MELO, matrícula 57174365, da Função Gratifi cada de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários - FGSP, com lotação na 
Central de Triagem da Cidade Nova, a contar de 23 de agosto de 2019.
DESIGNAR LINDOLFO PEREIRA DA SILVA, matrícula 5946446, para exer-
cer a referida função na unidade penal, a contar de 03 de outubro de 2019.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES – CEL. QOPM R/R
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, em exer-
cício.

Protocolo: 491109
PORTARIA N° 1135/2019-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 24 DE OUTUBRO DE 2019.

DESIGNAR a servidora ELIANE NASCIMENTO DE SOUZA, matrícula fun-
cional nº8400550, para exercer a Função Gratifi cada de Serviços Técnicos 
Penitenciários de Controle de Prontuários- FGSP, com lotação no Centro 
de Recuperação Regional de Tomé Açu, no período de 01/10 a 30/10/19, 
em substituição a titular EMANUELA NASCIMENTO DOS SANTOS, matrícula 
funcional nº8400443, que estará em gozo de férias regulamentares.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES – CEL. QOPM R/R
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, em exer-
cício.

Protocolo: 491103

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO TERMINO DE VÍNCULO DO SERVIDOR TEMPORÁRIO 
RICARDO LUIZ LAUTERJUNG MACHADO, publicada no DOE 34003, de 
07/10/2019;
Onde se lê: - Término de Vínculo: 02/10/2019
Leia-se: Término de Vínculo: 01/11/2019

Protocolo: 491279
ERRATA DO TERMINO DE VÍNCULO DO SERVIDOR TEMPORÁRIO LUIZ 
NAZARENO MIRANDA OLIVEIRA, publicada no DOE 33960, de 23/08/2019;
Onde se lê: - Término de Vínculo: 12/08/2019
Leia-se: Término de Vínculo: 26/10/2019

Protocolo: 491275

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4231/2019 E PROCESSO 2019/528109
Prazo de aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo de aplicação: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação
Suprido: THAIS MORAES BARRA
Matrícula: 5948754  Cargo: Diretora

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor
528283 0101 339039 4.000,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 491076

PORTARIA Nº 4232/2019 E PROCESSO 2019/531243
Prazo de aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo de aplicação: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação
Suprido: NAIR CRISTINA D’OLIVEIRA CAVALCANTE
Matrícula:594531   Cargo: Assessora de Gabinete      

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor
528283 0101 339030 4.000,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 491080

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 1142/2019-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 25 DE OUTUBRO DE 2019.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 793/2019- GAB/SUSIPE de 17/07/2019, 
publicada no DOE nº 33926, de 19/07/2019, JAMILTON PINHEIRO RIBEIRO, 
matrícula 5943021, da Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária - FGEP, com lotação no Centro de Recuperação Penitenciário 
do Pará III, a contar de 10 de outubro de 2019.


